Secretaria de
Cultura e Turismo

Edital 002/2020
Matrícula da Escola de Artes Fritz Alt

Casa da Cultura

Lz̀

Prefeitura de
Joinville

A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA torna público o presente Edital
para inscrições para os cursos oferecidos pela Escola de Artes "Fritz Alt"
pertencente à Casa da Cultura "Fausto Rocha Júnior" para o ano de 2020.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. Poderão se inscrever para os cursos oferecidos neste edital, crianças
a partir dos 6 (seis) anos de idade, completos até o dia 31 de março
de 2020 e adultos, sem limites de idade, respeitando a idade mínima
correspondente as vagas ofertadas para cada turma, conforme
tabelas dispostas no item 2.2 deste edital.

1.2. As inscrições para ingressos de novos alunos para os cursos da
Escola de Artes Fri tz Alt deverão ser feitas exclusivamente de
forma on-line , no site da Prefeitura de Joinv ille , através do
caminho: EDUCAÇÃO / EDUCAÇÃO CULTURAL / EFETIVAR
INSCRIÇÃO NOVOS ALUNOS ESCOLA DE ARTES.

1.3. As inscrições poderão ser feitas entre às 10h do dia 6 de fevereiro
de 2020 até às 20h do dia 9  de fev ereiro de 2020 , no si te da
Prefeitura de Joinville.

1.4. No caso de candidato menor de idade (18 anos), a matrícula deverá
ser efetuada obrigatoriamente por seus pais ou responsável legal.
Devendo ser apresentados os documentos solicitados no item 4.2.

1.5. As inscrições estarão abertas para os seguintes cursos: Arte Juvenil,
Cerâmica , Desenho e Pintura, Escolinha de Artes Infantis,
História da Arte , História em Quadrinhos , Teatro e Tapeçaria e
Tecelagem.

1.6. Será oferecido ainda, o curso de Pintura em Porcelana , através do
Programa de Extensão , com aulas realizadas no Centro XV, na Rua
Brigada Lopes, 153 - Glória - Joinville-SC.

1.7. No ato da inscrição o aluno optará pelo horário e dia do curso regular
pretendido em 2020 conforme tabelas dispostas no item 2.2.

1.8. O turno pretendido não poderá ser alterado sem a autorização da
coordenação.

Avenida José Vieira, 315 - Centreventos Cau Hansen
Cep: 89204-110 Joinville - SC - Caixa Postal 2051

Fone (47) 3433-2190 - www.joinville.sc.gov.br

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 9 7 0 3 8 e m  0 3 / 0 2 / 2 0 2 0  1 5 : 5 8 : 0 4

Secretaria de
Cultura e Turismo

2. DAS VAGAS

Prefeitura de
Joinville

2.1. Para a abertura e/ou manutenção das turmas deverá ser respeitado o
número mínimo de 6 (seis) alunos por turma, podendo a instituição
promover remanejamento de alunos com a finalidade de atender a
este mínimo no decorrer do ano de 2020.

2.2. O número de vagas por curso e a idade mínima exigida para
matrículas nos cursos se encontram nas tabelas a seguir:

NÚMERO DE VAGAS POR TURNO

ARTE JUVENIL - A PARTIR DE 12 ANOS

M V
Cursos

(08h às 11 h) (14h às17h)

Arte Juvenil - Desenho e Cerâmica (51' F M ou 2a
10 10

F V)

CERÂMICA - A PARTIR DE 16 ANOS

M V N
Curs os

(08h às 11 h) (14h às17h) (19h às 22h)

Cerâmica 1 - (3a/45 F M ou 4a F V) 22 11 X

Cerâmica II - (61 F M, 25 F V ou 40 F
02 06 04

N)

Cerâmica III - (6a F M ou 2a13a F V) 07 12 X

Atelier de Vivência e Pesquisa
X 03 08

(5a F V ou 2a/3a F N)

Atelier Livre - (2a/3a F M ou 31 F V) 05 06 X

DESENHO E PINTURA - A PARTIR DE 17 ANOS

M V N
Curs os

(09h às 12h) (14h às17h) (19h às 22h)

Desenho - (3a F M , 31 F V ou 21 F N) 10 12 12

Atelier (pessoas c/curso desenho)
01 03 01

(41 FM,  31FVo u21FN)

Avenida José Vieira, 315 - Centreventos Cau Hansen
Cep: 89204-110 Joinville - SC - Caixa Postal 2051

Fone (47) 3433-2190 - www.joinville.sc.gov.br

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 9 7 0 3 8  e m  0 3 / 0 2 / 2 0 2 0  1 5 : 5 8 : 0 4

Secretaria de
Cultura e Turismo

ESCOLINHA DE ARTES INFANTIS - A PARTIR DE 06 ANOS

Prefeitura de
Joinville

Cursos
M

(08h às 11 h)

V

(14h às17h)

6 anos - (3a F M ou 21 F V) 18 18

7/8 anos - (6a F M ou 3a F V) 11 03

9/10 anos - (4a F M ou 4a F V) 12 10

10/11 anos - (5a F M ou 5a F V) 09 06

HISTÓRIA DA ARTE - A PARTIR DE 16 ANOS

M V N
Cursos (08h às

(14h às17h ) (19h às 22h)
11 h)

História da Arte Ocidental 1- (5a F V) X 16 X

História da Arte Ocidental li - (4a F V) X 10 X

História da Arte Brasileira - (31 F V) X 08 X

História da Arte na América Latina - (2a X 14 X

F V)

História da Arte Contemporânea - (31 X
X 11

F N)

HISTÓRIA EM QUADRINHOS - A PARTIR DE 12 ANOS

M V (1) V (2)
Cursos (08h às

(13h às16h) (16h às19h)
11 h)

História em Quadrinhos 1 e II - (4a/6a F
M,

10 20 10
2a/4a F V (1), 2a14a F V (2), 3a/5 F V
(1))

HQ - Fanzine - (51 F V (2)) X X 06

Avenida José Vieira, 315 - Centreventos Cau Hansen
Cep: 89204-110 Joinville - SC - Caixa Postal 2051

Fone (47) 3433-2190 - www.joinville.sc.gov.br

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 9 7 0 3 8 e m  0 3 / 0 2 / 2 0 2 0  1 5 : 5 8 : 0 4

Secretaria de
Cultura e Turismo Prefeitura de

Joinville

PINTURA EM PORCELANA (Extensão) - A PARTIR DE 16 ANOS

Cursos
M

(08h às 11 h)

V

(14h às17h)

Oficina 1 - (3a F M ou 41 F V) 05 03

Oficina II - (31 F V ou 51 F V) X 08

Atelier - (4a F M ou 5,1 F M) 12 X

TAPEÇARIA E TECELAGEM - A PARTIR DE 16 ANOS

M V
Cursos

(08h às 11 h) (14h às17h)

Tapeçaria (1 ° ano) - (3a F M ou 41
06 06

F V)

Tecelagem (2° ano) - (51 F V) X 02

TEATRO - A PARTIR DE 12 ANOS

M V N

Cursos (08h às (14h
(19h às 22h)

11h) às17h)

Inic. Prática do teatro 1 (12114 anos)
14 14 X

( 3 1 F Mo u3 1 F V)

Inic. Prática do teatro 11 (15/17 anos)
X 10 X

(6a F V)

Interpretação Teatral (a partir de 18 anos)
X X 16

(2a/4a F N)

LEGENDA:
M - Matutino V - Vespertino N - Noturno X - Não há vagas

3. DOS CLASSIFICADOS E CADASTRO RESERVA

3.1. O resultado dos inscritos e classificados para cada curso será
divulgado no dia 11 de fevereiro de 2020 no site da Prefeitura, no
mesmo ambiente de acesso para o processo de inscrições.

Avenida José Vieira, 315 - Centreventos Cau Hansen
Cep: 89204-110 Joinville - SC - Caixa Postal 2051

Fone (47) 3433-2190 - www.joinville.sc.gov.br

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e  c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 9 7 0 3 8  e m  0 3 / 0 2 / 2 0 2 0  1 5 : 5 8 : 0 4

Secretaria deCultura e Turismo
Prefeitura de
Joinville

3.2. Os alunos que não conseguirem vaga em primeira chamada serão
automaticamente inscritos em cadastro de reserva e serão
convocados em casos de desistências.

4. DA MATRÍCULA, VALORES E DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:

4.1. Os alunos que constarem da lista de primei ra chamada, conforme
item 3.1 deverão apresentar-se na secretaria da Casa da Cultura, nos
dias 12 à 14 de fevereiro de 2020, das 8h30 às 12h30 e das 14h30 às
18h30 munidos dos documentos, conforme item 4.2, e para
assinatura do contrato e retirada do boleto da taxa de matrícula.

4.2. Para realização das matrículas deverão ser apresentados os

seguintes documentos:

a) Cópia da carteira de identidade ou certidão de nascimento do

aluno;

b) Cópia do CPF do responsável legal (se aluno for menor de

idade);

c) Cópia de comprovante de residência atual (água, luz,

telefone, gás, internet).

4.3. Para efetivação da matrícula, o boleto da taxa de matrícula, que será
entregue no ato da assinatura do contrato, deverá ser pago até a data

do seu vencimento.

4.4. Os cursos serão oferecidos ao investimento de R$ 60,00 de taxa de
matrícula, mais 10 (dez) parcelas iguais, no valor de R$ 60,00 cada,
pagas mensalmente entre os meses de março a dezembro de 2020,
exceto para o curso de extensão - Pintura em Porcelana.

4.5. Alunos do curso de Cerâmica pagarão a taxa de queima no valor
de R$ 100,00, que deverá ser recolhida através de boleto bancário,

entregue no ato da matrícula.

4.6. O aluno ao matricular-se não deverá ter nenhuma pendência

administrativa com a instituição.

5. DO INÍCIO DAS AULAS

As aulas terão início em 17 de fevereiro de 2020.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Na impossibilidade de comparecimento do aluno para efetuar a
matrícula, esta poderá ser feita por meio de Procuração Particular.

6.2. O aluno matriculado receberá uma autorização expedida pela
secretaria da Casa da Cultura para ingressar na sala de aula, horário
e dia da semana, que deverá ser entregue ao professor.

Avenida José Vieira, 315 - Centreventos Cau Hansen
Cep: 89204-110 Joinville - SC - Caixa Postal 2051

Fone (47) 3433-2190 - www.joinville.sc.gov.br

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o d a  P r e f e i t u r a d e  J o i n v i l l e  p o r  u 9 7 0 3 8 e m  0 3 / 0 2 / 2 0 2 0  1 5 : 5 8 : 0 4

Secretaria de
Cultura e Turismo

som..
Prefeitura de
Joinville

6.3. Os casos omissos neste Edital serão encaminhados à apreciação das
Coordenações da Escola de Artes Fritz Alt e da Casa da Cultura.

Joinville, 3 de fevereiro de 2019.

Marcos de Oliveira Vieira
Gerente da Casa da Cultura Fausto Rocha Jr.

Solange Regina Soisa Simas
Coordenadora da Escola de Artes Fritz Alt

Avenida José Vieira, 315 - Centreventos Cau Hansen
Cep: 89204-110 Joinville - SC - Caixa Postal 2051

Fone (47) 3433-2190 - www.joinville.sc.gov.br

I m p r e s s o  n o  a m b i e n t e c o r p o r a t i v o  d a  P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l l e  p o r  u 9 7 0 3 8 e m  0 3 / 0 2 / 2 0 2 0  1 5 : 5 8 : 0 4